ACTA 282-10
Sesión Ordinaria 198

Acta número doscientos ochenta y dos correspondiente a la Sesión Ordinaria número ciento noventa
y ocho, celebrada por el Concejo Municipal del Cantón de Escazú, período dos mil seis – dos mil
diez en la Sala de Sesiones “Dolores Mata” del Palacio Municipal de Escazú, a las diecinueve horas

[...]

Presupuesto recomienda al Concejo Municipal aprobar las siguientes mociones:
Primera moción:

“SE ACUERDA: PRIMERO: Conforme al artículo 105 del Código Municipal aprobar la liquidación
presupuestaria de ingresos y egresos del período 2009 por un monto de ¢693.907.714 (seiscientos
noventa y tres millones novecientos siete mil setecientos catorce colones), desglosado de la siguiente
manera:  Superávit específico ¢680,996,018 y superávit libre por la suma de ¢12.911.696”.

Segunda moción:

“SE ACUERDA: SEGUNDO: Aprobar la III Evaluación Cuatrimestral (Evaluación Anual) del Plan
Anual Operativo del período 2009”.

[...]

El  Presidente  Municipal  somete  a  votación  la  aprobación  de  la  primera  moción  presentada.  Se
aprueba por unanimidad. 

ACUERDO AC-21-01-10: “SE ACUERDA: PRIMERO: Conforme al artículo 105 del Código
Municipal aprobar la liquidación presupuestaria de ingresos y egresos del período 2009 por un
monto de ¢693.907.714 (seiscientos  noventa y tres  millones  novecientos  siete mil  setecientos
catorce  colones),  desglosado  de  la  siguiente  manera:   Superávit  específico  ¢680,996,018  y
superávit  libre  por  la  suma  de  ¢12.911.696”.  DECLARADO  DEFINITIVAMENTE
APROBADO

El  Presidente  Municipal  somete  a  votación  la  aprobación  de  la  segunda  moción  presentada.

[...]

El  Presidente  Municipal  somete  a  votación  declarar  definitivamente  aprobados  los  acuerdos
adoptados. Se aprueba por unanimidad. 

Punto dos. Se recibe, conoce y discute la licitación abreviada 2010LA-00001-01 “Recarpeteo calles
del  cantón”,  por  un monto de ¢30.999.400,00 (treinta millones novecientos  noventa y nueve mil
cuatrocientos colones con 00/100) adjudicada a la Empresa Constructora Blanco Zamora S.A., cédula
jurídica No. 3-101-338066.  

Una  vez  analizado  el  expediente  de  dicha  licitación,  la  Comisión  de  Hacienda  y  Presupuesto
recomienda al Concejo Municipal aprobar las siguientes mociones:

[...]

Infraestructura y Obras Comunales y el dictamen No. C-HP-03-2010  de la Comisión de Hacienda  y
Presupuesto,  adjudicar  de forma total  los  renglones  de  la  licitación  abreviada  2010LA-00001-01
“Recarpeteo  calles  del  cantón”,  por  un  monto  de  ¢30.999.400,00  (treinta  millones  novecientos
noventa y nueve mil cuatrocientos colones con 00/100) adjudicada a la Empresa Constructora Blanco
Zamora S.A., cédula jurídica No. 3-101-338066”.

Segunda moción:

“SE ACUERDA: SEGUNDO:  “Se autoriza al Alcalde a firmar el contrato respectivo producto de
esta contratación”.

Tercera moción:

[...]

El  Presidente  Municipal  somete  a  votación  declarar  definitivamente  aprobados  los  acuerdos
adoptados. Se aprueba por unanimidad.

Punto tres.  Se recibe,  conoce y discute  la  licitación abreviada 2010LA-00007-01 “Entubado en
cordón y caño en  calle  Azofeifa  -  Ley 8114”,  por  un monto total  de ¢26.941.200.00 (veintiséis
millones  novecientos cuarenta y un mil  doscientos colones con 00/100) adjudicada a la Empresa
Alquileres  Valverde S.A., cédula jurídica No. 3-101-168406 en dicho monto se incluyen a la luz del
artículo 86  del  Reglamento  292  metros  lineales  adicionales  de  cordón  y caño aprovechando los
precios en relación con el monto presupuestado.

[...]

Infraestructura y Obras Públicas y el dictamen No. C-HP-03-2010  de la Comisión de Hacienda  y
Presupuesto,  adjudicar  de forma total  los  renglones  de  la  licitación abreviada  2010LA-00007-01
“Entubado en cordón y caño en calle Azofeifa - Ley 8114”, por un monto total de ¢26.941.200.00
(veintiséis millones  novecientos cuarenta y un mil  doscientos colones con 00/100) adjudicada a la
Empresa Alquileres  Valverde S.A., cédula jurídica No. 3-101-168406 en dicho monto se incluyen a
la luz del artículo 86 del Reglamento 292 metros lineales adicionales de cordón y caño aprovechando
los precios en relación con el monto presupuestado”.